



平成23年1月21日判決言渡 同日原本交付 裁判所書記官

平成22年(ワ)第883号 不当利得返還請求事件

口頭弁論終結日 平成22年11月26日

判 決

原告

同訴訟代理人弁護士

同

同

同

同

井 上 耕 史

平 山 正 和

岡 崎 守 延

村 田 浩 治

辰 巳 創 史

東京都中央区晴海一丁目8番10号トリトンスクエアX棟

被告 C F J 合 同 会 社

同代表者代表社員 C F J ホールディングス株式会社

同職務執行者 バール・オースティン・ヘイズ

同訴訟代理人支配人 椎 野 悦 志

主 文

- 1 被告は、原告に対し、314万3151円及び内294万1121円に対する平成22年5月18日から支払済みまで年5分の割合による金員を支払え。
- 2 訴訟費用は被告の負担とする。
- 3 この判決は、第1項に限り、仮に執行することができる。

事 実 及 び 理 由

第1 請求

主文同旨

第2 事案の概要

- 1 本件は、原告が、被告との間で継続的な金銭の借入れ及び返済を行っていた

ところ、利息制限法所定の上限利率を超える割合による利息（以下「超過利息」という。）を元本に充当すると過払金が発生しているとして、不当利得の返還及び民法704条に基づく利息の支払を求めている事案である。

2 前提事実（争いのない事実のほか後掲の証拠等により認定することができる事実）

(1) 当事者

被告は、貸金業法3条の登録を受けた貸金業者である（弁論の全趣旨）。

(2) 取引経緯等

原告は、平成9年4月7日ころ、被告との間で継続的に金銭の借入れとその弁済が繰り返される金銭消費貸借契約に関する基本契約を締結し、これに基づき平成9年4月7日から平成22年5月17日までの間、別紙計算書の「年月日」欄記載の各年月日に、「借入金額」欄記載の各金員を借り入れ、「返済額」欄記載の各金員を支払った。

これらの支払金には超過利息が含まれているが、原告は超過利息を任意に支払ったものではない（弁論の全趣旨）。

3 争点

(1) 悪意の受益者

(2) 初日算入計算

4 当事者の主張

(1) 悪意の受益者

（原告の主張）

貸金業者である被告は、利息制限法の上限利率を超える利息であることを知りながら、原告から弁済を受けているので、悪意の受益者に当たる。

（被告の主張）

被告は、いわゆる17条書面及び18条書面の交付態勢を整えた上で、原告にこれらを交付していたのであって、悪意の受益者には該当しない。また、

少なくとも最高裁平成16年(受)第1518号平成18年1月13日第二小法廷判決・民集60巻1号1頁以前にされた期限の利益喪失特約下の支払いについては、超過利息を受領したことを理由として、被告が悪意の受益者であると推定することはできない。

被告が、原告に交付した17条書面及び18条書面の記載事項は、当時の行政解釈ないし判例に合致するものである。

(2) 初日算入計算

(被告の主張)

民法140条によれば初日不算入が原則であり、原告主張の過払金利息の計算方法はこれに反している。

(原告の主張)

争う。

第3 当裁判所の判断

1 争点(1)(悪意の受益者)について

被告は貸金業者であるから、被告が平成18年法律第115号による改正前の貸金業法43条1項(以下「みなし弁済の規定」という。)の適用があるとの認識を有しており、かつ、そのような認識を有するに至ったことについてやむを得ないといえる特段の事情があるときでない限り、過払金の発生につき民法704条の「悪意の受益者」とであると推定される(最高裁平成17年(受)第1970号平成19年7月13日第二小法廷判決・民集61巻5号1980頁)。

なお、被告は、最高裁平成20年(受)第1728号平成21年7月10日第二小法廷判決・民集63巻6号1170頁を援用して、被告は悪意であると推定されないと主張する。しかし、この判決は、みなし弁済の規定の適用要件のうち、期限の利益喪失条項の関係で超過利息の弁済の任意性が認められないこと(最高裁平成16年(受)第1518号平成18年1月13日第二小法廷判

決・民集60巻1号1頁参照)から、悪意の受益者の推定を覆すことがおよそできないとする原判決を破棄したにとどまり、前記平成19年7月13日最高裁判決を変更したものとは解されず、被告の主張は採用できない。そして、被告は、原告に対する17条書面及び18条書面の交付状況を全取引について具体的に立証しないから、前記推定を覆すに足りる特段の事情があるとは認められない。

仮に、17条書面及び18条書面の交付状況の主張立証の程度につき、これらの書面の交付態勢を確立していたことを主張立証すれば、個別具体的な主張立証を要しないという見解を採用したとしても、被告の交付していた17条書面は、返済期間・返済回数の記載を欠くものであったから、みなし弁済の規定の適用があるという認識にやむを得ないといえる特段の事情があったとは認められない。すなわち、貸金業者はリボルビング返済方式においても、貸付ごとに17条書面に全貸付の残元利金について約定の弁済期日に約定の最低返済額及び超過利息を返済する場合の返済期間・返済回数を記載した17条書面を借主に交付しなければ、みなし弁済の規定の適用を受けられない(最高裁平成17年(受)第560号同年12月15日第一小法廷判決・民集59巻10号2899頁)。貸金業者は、同判決の言い渡しまでの間、各種訴訟において同判決とは異なり、返済期間・返済回数を記載することはおよそ不可能であり、これらの記載がなくてもみなし弁済の規定の適用があると主張していたが、この見解が学説上通説的な見解であったとは認め難い(甲16参照)。また、昭和58年9月30日蔵銀第2602号「貸金業者の業務運営に関する基本事項について」や、金融監督庁事務ガイドラインないし金融庁事務ガイドラインにおいて、リボルビング返済方式において17条書面に返済期間や返済回数を記載する必要はないと明言していた訳でもない(甲11, 42ないし44参照)。

したがって、被告が借主に対し交付したとされる17条書面に返済期間・返済回数の記載を欠いたこと(争いがない。)につき、やむを得ない事情がある

とはいえない。

以上によれば、被告は過払金の発生につき悪意である。

2 争点(2) (初日算入計算の当否) について

基本契約に基づく金銭消費貸借の借主が利息制限法所定の制限を超える利息の支払を継続したことにより過払金が発生した場合においても、悪意の受益者である貸主は過払金発生時から民法704条前段所定の利息を支払わなければならない（最高裁平成21年(受)第1192号平成21年9月4日第二小法廷判決・集民231号477頁）から、被告の民法704条前段所定の利息の始期に関する主張を容れる余地はない。

3 結論

上記判断を前提として引き直し計算を行った結果は別紙計算書のとおりである。よって、原告の請求には理由があるから、これを認容し、訴訟費用の負担につき民訴法61条を、仮執行宣言につき同法259条1項を、それぞれ適用して主文のとおり判決する。

大阪地方裁判所岸和田支部

裁判官 尾 河 吉 久

利息計算書

				利 息 制 限 法 引 直 計 算					過 払 利 息 計 算			残 元 金
番号	当 事 者 年 月 日	借入金額	返 済 額	期 間 計 算		初日利息不算入		閏年計算		初日利息算入 (閏年)		(一)は過払 残 元 金
				閏年に 該当す る日数	平年に 該当す る日数	利息制 限法利 率	利 息	繰越利 息等(累 計)	元 金 入 金 額	利率5%, 円未満切り捨て 利 息	利息累計	
1	H9.4.7	300,000										300,000
2	H9.4.8	100,000			1	18%	147	147				400,000
3	H9.5.2		20,000		24	18%	4,734		15,119			384,881
4	H9.5.23	30,000			21	18%	3,985	3,985				414,881
5	H9.6.4		20,000		12	18%	2,455		13,560			401,321
6	H9.6.18	50,000			14	18%	2,770	2,770				451,321
7	H9.6.25	30,000			7	18%	1,557	4,327				481,321
8	H9.7.5		20,000		10	18%	2,373		13,300			468,021
9	H9.7.16	9,000			11	18%	2,538	2,538				477,021
10	H9.8.6		20,000		21	18%	4,940		12,522			464,499
11	H9.9.5		20,000		30	18%	6,872		13,128			451,371
12	H9.10.22		20,000		47	18%	10,461		9,539			441,832
13	H9.11.13		30,000		22	18%	4,793		25,207			416,625
14	H9.12.11	11,000			28	18%	5,752	5,752				427,625
15	H9.12.12		20,000		1	18%	210		14,038			413,587
16	H10.1.23		20,000		42	18%	8,566		11,434			402,153
17	H10.2.19		20,000		27	18%	5,354		14,646			387,507
18	H10.2.23	16,000			4	18%	764	764				403,507
19	H10.3.4		20,000		9	18%	1,790		17,446			386,061
20	H10.3.28	13,000			24	18%	4,569	4,569				399,061
21	H10.4.10		20,000		13	18%	2,558		12,873			386,188
22	H10.5.7		20,000		27	18%	5,142		14,858			371,330
23	H10.5.24	6,000			17	18%	3,113	3,113				377,330
24	H10.6.10		20,000		17	18%	3,163		13,724			363,606
25	H10.6.17	50,000			7	18%	1,255	1,255				413,606
26	H10.7.8		30,000		21	18%	4,283		24,462			389,144
27	H10.7.21	10,000			13	18%	2,494	2,494				399,144
28	H10.7.21	5,000				18%		2,494				404,144
29	H10.8.10		22,000		20	18%	3,986		15,520			388,624
30	H10.9.2		22,000		23	18%	4,407		17,593			371,031
31	H10.9.9	11,000			7	18%	1,280	1,280				382,031
32	H10.10.14		22,000		35	18%	6,593		14,127			367,904
33	H10.11.2		25,000		19	18%	3,447		21,553			346,351
34	H10.11.16	10,000			14	18%	2,391	2,391				356,351
35	H10.12.9		22,000		23	18%	4,041		15,568			340,783
36	H10.12.10	50,000			1	18%	168	168				390,783
37	H11.1.12		24,000		33	18%	6,359		17,473			373,310
38	H11.2.4		24,000		23	18%	4,234		19,766			353,544
39	H11.2.5	10,000			1	18%	174	174				363,544
40	H11.2.21	1,000			16	18%	2,868	3,042				364,544
41	H11.3.4		24,000		11	18%	1,977		18,981			345,563
42	H11.3.11	6,000			7	18%	1,192	1,192				351,563
43	H11.4.20		24,000		40	18%	6,934		15,874			335,689
44	H11.5.3		25,000		13	18%	2,152		22,848			312,841
45	H11.5.12	10,000			9	18%	1,388	1,388				322,841
46	H11.6.2		24,000		21	18%	3,343		19,269			303,572
47	H11.7.8		25,000		36	18%	5,389		19,611			283,961
48	H11.7.15	6,000			7	18%	980	980				289,961
49	H11.8.3		24,000		19	18%	2,716		20,304			269,657
50	H11.8.27	6,000			24	18%	3,191	3,191				275,657
51	H11.9.7		25,000		11	18%	1,495		20,314			255,343
52	H11.9.28	3,000			21	18%	2,644	2,644				258,343

利息計算書

2 / 6

				利 息 制 限 法 引 直 計 算					過 払 利 息 計 算			残 元 金	
番 号	当 事 者 年 月 日	借入金額	返 済 額	期 間 計 算		初日利息不算入		閏年計算		初日利息算入 (閏年)			(一)は過払 残 元 金
				閏年に 該当す る日数	平年に 該当す る日数	利息制 限法利 率	利 息	繰越利 息等(累 計)	元 金 入 金 額	利率5%, 円未満切り捨て 利 息	利息累計	元金入金額	
53	H11.10.7		24,000		9	18%	1,146		20,210				238,133
54	H11.10.18	5,000			11	18%	1,291	1,291					243,133
55	H11.11.11		25,000		24	18%	2,877		20,832				222,301
56	H11.12.13		30,000		32	18%	3,508		26,492				195,809
57	H12.1.8		24,000	8	18	18%	2,508		21,492				174,317
58	H12.1.24	18,000		16		18%	1,371	1,371					192,317
59	H12.2.5		24,000	12		18%	1,134		21,495				170,822
60	H12.3.1		24,000	25		18%	2,100		21,900				148,922
61	H12.4.6		24,000	36		18%	2,636		21,364				127,558
62	H12.4.12	12,000		6		18%	376	376					139,558
63	H12.4.12	3,000				18%		376					142,558
64	H12.5.7		24,000	25		18%	1,752		21,872				120,686
65	H12.5.17	4,000		10		18%	593	593					124,686
66	H12.6.7		24,000	21		18%	1,287		22,120				102,566
67	H12.7.1		24,000	24		18%	1,210		22,790				79,776
68	H12.7.10		6,000	9		18%	353		5,647				74,129
69	H12.7.10		587,252			18%			587,252				-513,123
70	H12.7.10	600,000				18%				-70	-70	70	86,807
71	H12.8.16		24,000	37		18%	1,579		22,421				64,386
72	H12.8.21	6,000		5		18%	158	158					70,386
73	H12.9.8		23,000	18		18%	623		22,219				48,167
74	H12.9.20	12,000		12		18%	284	284					60,167
75	H12.10.4		23,000	14		18%	414		22,302				37,865
76	H12.11.6		22,000	33		18%	614		21,386				16,479
77	H12.12.5		22,000	29		18%	235		21,765				-5,286
78	H12.12.8	50,000		3		18%				-2	-2	2	44,712
79	H12.12.25	170,000		17		18%	373	373					214,712
80	H13.1.3		30,000	6	3	18%	951		28,676				186,036
81	H13.1.10	20,000			7	18%	642	642					206,036
82	H13.2.5		30,000		26	18%	2,641		26,717				179,319
83	H13.2.16	9,000			11	18%	972	972					188,319
84	H13.3.5		30,000		17	18%	1,578		27,450				160,869
85	H13.3.13	12,000			8	18%	634	634					172,869
86	H13.4.6		30,000		24	18%	2,046		27,320				145,549
87	H13.4.11	9,000			5	18%	358	358					154,549
88	H13.5.10		22,000		29	18%	2,210		19,432				135,117
89	H13.5.29	200,000			19	18%	1,266	1,266					335,117
90	H13.6.11		30,000		13	18%	2,148		26,586				308,531
91	H13.6.27	8,000			16	18%	2,434	2,434					316,531
92	H13.7.6		37,000		9	18%	1,404		33,162				283,369
93	H13.7.25	7,000			19	18%	2,655	2,655					290,369
94	H13.8.6	1,000			12	18%	1,718	4,373					291,369
95	H13.8.10		28,000		4	18%	574		23,053				268,316
96	H13.9.5		37,000		26	18%	3,440		33,560				234,756
97	H13.9.12	26,000			7	18%	810	810					260,756
98	H13.10.4		26,000		22	18%	2,829		22,361				238,395
99	H13.10.15	3,000			11	18%	1,293	1,293					241,395
100	H13.11.6		26,000		22	18%	2,618		22,089				219,306
101	H13.11.6		11,000			18%			11,000				208,306
102	H13.11.8	10,000			2	18%	205	205					218,306
103	H13.12.6		37,000		28	18%	3,014		33,781				184,525
104	H13.12.8	14,000			2	18%	181	181					198,525

利息計算書

3 / 6

				利 息 制 限 法 引 直 計 算						過 払 利 息 計 算			残 元 金 (-)は過払 残 元 金
番 号	当 事 者		返 済 額	期 間 計 算		初 日 利 息 不 算 入		閏 年 計 算		初 日 利 息 算 入 (閏 年)			
	年 月 日	借 入 金 額		閏 年 に 該 当 す る 日 数	平 年 に 該 当 す る 日 数	利 息 制 限 法 利 率	利 息	繰 越 利 息 等 (累 計)	元 金 入 金 額	利 率 5%, 円 未 満 切 り 捨 て	利 息	利 息 累 計	
105	H14.1.16		999,636		39	18%	3,818		995,637				-797,112
106	H14.1.16	999,636				18%				-109	-109	109	202,415
107	H14.2.4		37,000		19	18%	1,896		35,104				167,311
108	H14.3.5		37,000		29	18%	2,392		34,608				132,703
109	H14.4.5		37,000		31	18%	2,028		34,972				97,731
110	H14.4.19	200,000			14	18%	674	674					297,731
111	H14.5.8		44,000		19	18%	2,789		40,537				257,194
112	H14.6.6		44,000		29	18%	3,678		40,322				216,872
113	H14.6.7	70,000			1	18%	106	106					286,872
114	H14.6.27	2,000			20	18%	2,829	2,935					288,872
115	H14.7.4		46,000		7	18%	997		42,068				246,804
116	H14.7.22	10,000			18	18%	2,190	2,190					256,804
117	H14.8.4		45,000		13	18%	1,646		41,164				215,640
118	H14.8.19	23,000			15	18%	1,595	1,595					238,640
119	H14.9.6		45,000		18	18%	2,118		41,287				197,353
120	H14.9.13	13,000			7	18%	681	681					210,353
121	H14.10.4		46,000		21	18%	2,178		43,141				167,212
122	H14.10.21	19,000			17	18%	1,401	1,401					186,212
123	H14.11.5		46,000		15	18%	1,377		43,222				142,990
124	H14.11.12	15,000			7	18%	493	493					157,990
125	H14.12.10		46,000		28	18%	2,181		43,326				114,664
126	H14.12.26	12,000			16	18%	904	904					126,664
127	H15.1.6		45,000		11	18%	687		43,409				83,255
128	H15.1.17	19,000			11	18%	451	451					102,255
129	H15.2.5		46,000		19	18%	958		44,591				57,664
130	H15.2.12	10,000			7	18%	199	199					67,664
131	H15.2.17	6,000			5	18%	166	365					73,664
132	H15.3.5		46,000		16	18%	581		45,054				28,610
133	H15.3.13	19,000			8	18%	112	112					47,610
134	H15.4.10		46,000		28	18%	657		45,231				2,379
135	H15.4.25	11,000			15	18%	17	17					13,379
136	H15.5.8		46,000		13	18%	85		45,898				-32,519
137	H15.5.28	10,000			20					-93	-93	93	-22,612
138	H15.6.5		45,000		8				45,000	-24	-24		-67,612
139	H15.6.6	26,000			1					-15	-39	39	-41,651
140	H15.7.11		46,000		35				46,000	-199	-199		-87,651
141	H15.7.18	11,000			7					-90	-289	289	-76,940
142	H15.8.12		46,000		25				46,000	-263	-263		-122,940
143	H15.8.27	10,000			15					-258	-521	521	-113,461
144	H15.9.5		45,000		9				45,000	-139	-139		-158,461
145	H15.9.10	20,000			5					-114	-253	253	-138,714
146	H15.9.15	7,000			5					-95	-95	95	-131,809
147	H15.10.31		46,000		46				46,000	-830	-830		-177,809
148	H15.11.5		46,000		5				46,000	-128	-958		-223,809
149	H15.11.7	30,000			2					-67	-1,025	1,025	-194,834
150	H15.11.27	2,000			20					-533	-533	533	-193,367
151	H15.12.5		38,000		8				38,000	-211	-211		-231,367
152	H15.12.8	9,000			3					-100	-311	311	-222,678
153	H16.1.7		38,000	7	23				38,000	-914	-914		-260,678
154	H16.1.9	5,000		2						-76	-990	990	-256,668
155	H16.2.5		38,000	27					38,000	-946	-946		-294,668
156	H16.2.11	10,000		6						-246	-1,192	1,192	-285,860

利息計算書

4 / 6

				利 息 制 限 法 引 直 計 算				過 払 利 息 計 算			残 元 金		
番 号	当 事 者 年 月 日	借入金額	返 済 額	期 間 計 算		初日利息不算入		閏年計算		初日利息算入 (閏年)			(一)は過払 残 元 金
				閏年に 該当す る日数	平年に 該当す る日数	利息制 限法利 率	利 息	繰 越 利 息等(累 計)	元 金 入 金 額	利率5%、円未満切り捨て 利 息	利息累計	元金入金額	
157	H16.3.4		38,000	22					38,000	-859	-859		-323,860
158	H16.3.6	10,000			2					-93	-952	952	-314,812
159	H16.3.15	1,000			9					-387	-387	387	-314,199
160	H16.4.5		38,000	21					38,000	-901	-901		-352,199
161	H16.4.12	6,000			7					-341	-1,242	1,242	-347,441
162	H16.5.5		38,000	23					38,000	-1,091	-1,091		-385,441
163	H16.6.2	9,000			28					-1,479	-2,570	2,570	-379,011
164	H16.6.5		37,000	3					37,000	-155	-155		-416,011
165	H16.6.8	7,000			3					-175	-330	330	-409,341
166	H16.7.6		38,000	28					38,000	-1,565	-1,565		-447,341
167	H16.7.27	7,000			21					-1,288	-2,853	2,853	-443,194
168	H16.8.5		38,000	9					38,000	-544	-544		-481,194
169	H16.8.24	9,000			19					-1,254	-1,798	1,798	-473,992
170	H16.9.3		38,000	10					38,000	-647	-647		-511,992
171	H16.10.5		37,000	32					37,000	-2,243	-2,890		-548,992
172	H16.11.8		37,000	34					37,000	-2,555	-5,445		-585,992
173	H16.11.16	20,000			8					-645	-6,090	6,090	-572,082
174	H16.12.6		38,000	20					38,000	-1,563	-1,563		-610,082
175	H16.12.24	11,000			18					-1,505	-3,068	3,068	-602,150
176	H17.1.5		38,000	7	5				38,000	-988	-988		-640,150
177	H17.1.13	8,000			8					-706	-1,694	1,694	-633,844
178	H17.2.7		38,000		25				38,000	-2,170	-2,170		-671,844
179	H17.2.11	6,000			4					-373	-2,543	2,543	-668,387
180	H17.3.7		38,000		24				38,000	-2,197	-2,197		-706,387
181	H17.3.8	11,000			1					-101	-2,298	2,298	-697,685
182	H17.4.6		38,000		29				38,000	-2,771	-2,771		-735,685
183	H17.4.26	8,000			20					-2,020	-4,791	4,791	-732,476
184	H17.5.7		38,000		11				38,000	-1,103	-1,103		-770,476
185	H17.5.23	8,000			16					-1,693	-2,796	2,796	-765,272
186	H17.6.5		38,000		13				38,000	-1,362	-1,362		-803,272
187	H17.6.26	10,000			21					-2,315	-3,677	3,677	-796,949
188	H17.7.7		38,000		11				38,000	-1,200	-1,200		-834,949
189	H17.7.27	7,000			20					-2,292	-3,492	3,492	-831,441
190	H17.8.9		38,000		13				38,000	-1,480	-1,480		-869,441
191	H17.9.6		38,000		28				38,000	-3,340	-4,820		-907,441
192	H17.9.13	16,000			7					-875	-5,695	5,695	-897,136
193	H17.10.6		38,000		23				38,000	-2,826	-2,826		-935,136
194	H17.10.19	9,000			13					-1,670	-4,496	4,496	-930,632
195	H17.11.6		38,000		18				38,000	-2,294	-2,294		-968,632
196	H17.11.20	8,000			14					-1,862	-4,156	4,156	-964,788
197	H17.12.6		38,000		16				38,000	-2,114	-2,114		-1,002,788
198	H17.12.22	8,000			16					-2,203	-4,317	4,317	-999,105
199	H18.1.6		38,000		15				38,000	-2,052	-2,052		-1,037,105
200	H18.1.9	8,000			3					-431	-2,483	2,483	-1,031,588
201	H18.2.6		38,000		28				38,000	-3,956	-3,956		-1,069,588
202	H18.2.13	8,000			7					-1,030	-4,986	4,986	-1,066,574
203	H18.3.6		38,000		21				38,000	-3,068	-3,068		-1,104,574
204	H18.3.12	10,000			6					-913	-3,981	3,981	-1,098,555
205	H18.4.7		38,000		26				38,000	-3,912	-3,912		-1,136,555
206	H18.4.23	7,000			16					-2,496	-6,408	6,408	-1,135,963
207	H18.5.4		38,000		11				38,000	-1,711	-1,711		-1,173,963
208	H18.5.21	12,000			17					-2,739	-4,450	4,450	-1,166,413

利息計算書

5 / 6

				利 息 制 限 法 引 直 計 算					過 払 利 息 計 算			残 元 金	
番 号	当 事 者 年 月 日			期 間 計 算		初 日 利 息 不 算 入		閏 年 計 算		初 日 利 息 算 入 (閏 年)			(一) は 過 払 残 元 金
		借 入 金 額	返 済 額	閏 年 に 該 当 す る 日 数	平 年 に 該 当 す る 日 数	利 息 制 限 法 利 率	利 息	繰 越 利 息 等 (累 計)	元 金 入 金 額	利 率 5%, 円 未 満 切 り 捨 て			
										利 息	利 息 累 計	元 金 入 金 額	
209	H18.6.10		38,000		20				38,000	-3,195	-3,195		-1,204,413
210	H18.7.7		38,000		27				38,000	-4,459	-7,654		-1,242,413
211	H18.7.19	13,000			12					-2,047	-9,701	9,701	-1,239,114
212	H18.8.10		38,000		22				38,000	-3,734	-3,734		-1,277,114
213	H18.8.28	5,000			18					-3,154	-6,888	5,000	-1,277,114
214	H18.9.6		37,000		9				37,000	-1,574	-3,462		-1,314,114
215	H18.9.12	11,000			6					-1,085	-4,547	4,547	-1,307,661
216	H18.10.6		38,000		24				38,000	-4,299	-4,299		-1,345,661
217	H18.10.14	8,000			8					-1,479	-5,778	5,778	-1,343,439
218	H18.11.6		38,000		23				38,000	-4,232	-4,232		-1,381,439
219	H18.11.10	8,000			4					-762	-4,994	4,994	-1,378,433
220	H18.12.6		38,000		26				38,000	-4,909	-4,909		-1,416,433
221	H18.12.25	8,000			19					-3,691	-8,600	8,000	-1,416,433
222	H19.1.5		38,000		11				38,000	-2,134	-2,734		-1,454,433
223	H19.1.25	9,000			20					-3,989	-6,723	6,723	-1,452,156
224	H19.3.6		38,000		40				38,000	-7,957	-7,957		-1,490,156
225	H19.4.6		90,000		31				90,000	-6,333	-14,290		-1,580,156
226	H19.4.10	30,000			4					-878	-15,168	15,168	-1,565,324
227	H19.4.10	9,000											-1,556,324
228	H19.5.5		38,000		25				38,000	-5,329	-5,329		-1,594,324
229	H19.5.10	10,000			5					-1,097	-6,426	6,426	-1,590,750
230	H19.6.7		38,000		28				38,000	-6,101	-6,101		-1,628,750
231	H19.6.12	6,000			5					-1,120	-7,221	6,000	-1,628,750
232	H19.7.7		38,000		25				38,000	-5,577	-6,798		-1,666,750
233	H19.7.17	8,000			10					-2,288	-9,086	8,000	-1,666,750
234	H19.8.6		38,000		20				38,000	-4,566	-5,652		-1,704,750
235	H19.8.24	9,000			18					-4,208	-9,860	9,000	-1,704,750
236	H19.9.6		38,000		13				38,000	-3,035	-3,895		-1,742,750
237	H19.9.14	8,000			8					-1,915	-5,810	5,810	-1,740,560
238	H19.10.10		38,000		26				38,000	-6,199	-6,199		-1,778,560
239	H19.10.12	5,000			2					-492	-6,691	5,000	-1,778,560
240	H19.11.30		38,000		49				38,000	-11,938	-13,629		-1,816,560
241	H19.12.6		38,000		6				38,000	-1,498	-15,127		-1,854,560
242	H19.12.22	20,000			16					-4,069	-19,196	19,196	-1,853,756
243	H20.1.5		38,000	5	9				38,000	-3,551	-3,551		-1,891,756
244	H20.1.12	9,000			7					-1,814	-5,365	5,365	-1,888,121
245	H20.2.6		38,000	25					38,000	-6,448	-6,448		-1,926,121
246	H20.2.28	6,000			22					-5,794	-12,242	6,000	-1,926,121
247	H20.3.6		37,000	7					37,000	-1,841	-8,083		-1,963,121
248	H20.3.25	9,000			19					-5,100	-13,183	9,000	-1,963,121
249	H20.4.6		38,000	12					38,000	-3,218	-7,401		-2,001,121
250	H20.4.20	8,000			14					-3,832	-11,233	8,000	-2,001,121
251	H20.5.5		38,000	15					38,000	-4,100	-7,333		-2,039,121
252	H20.5.19	9,000			14					-3,905	-11,238	9,000	-2,039,121
253	H20.7.6		76,000	48					76,000	-13,371	-15,609		-2,115,121
254	H20.7.12	16,000			6					-1,744	-17,353	16,000	-2,115,121
255	H20.8.6		38,000	25					38,000	-7,223	-8,576		-2,153,121
256	H20.8.13	7,000			7					-2,064	-10,640	7,000	-2,153,121
257	H20.9.8		38,000	26					38,000	-7,647	-11,287		-2,191,121
258	H20.9.12	6,000			4					-1,202	-12,489	6,000	-2,191,121
259	H20.10.6		38,000	24					38,000	-7,184	-13,673		-2,229,121
260	H20.10.20	11,000			14					-4,268	-17,941	11,000	-2,229,121

利息計算書

6 / 6

				利 息 制 限 法 引 直 計 算					過 払 利 息 計 算			残 元 金	
番 号	当 事 者		返 済 額	期 間 計 算		初 日 利 息 不 算 入		閏 年 計 算		初 日 利 息 算 入 (閏 年)			(一) は過払 残 元 金
	年 月 日	借 入 金 額		閏 年 に 該 当 す る 日 数	平 年 に 該 当 す る 日 数	利 息 制 限 法 利 率	利 息	繰 越 利 息 等 (累 計)	元 金 入 金 額	利 率 5%, 円 未 満 切 り 捨 て	利 息	利 息 累 計	
261	H20.11.6		38,000	17					38,000	-5,176	-12,117		-2,267,121
262	H20.11.17	8,000		11						-3,412	-15,529	8,000	-2,267,121
263	H20.12.7		38,000	20					38,000	-6,194	-13,723		-2,305,121
264	H21.1.7		38,000	24	7				38,000	-9,773	-23,496		-2,343,121
265	H21.2.6		38,000		30				38,000	-9,634	-33,130		-2,381,121
266	H21.3.7		20,000		29				20,000	-9,464	-42,594		-2,401,121
267	H21.3.7		18,000						18,000	-2	-42,596		-2,419,121
268	H21.4.5		38,000		29				38,000	-9,612	-52,208		-2,457,121
269	H21.5.8		38,000		33				38,000	-11,112	-63,320		-2,495,121
270	H21.6.6		38,000		29				38,000	-9,917	-73,237		-2,533,121
271	H21.7.5		38,000		29				38,000	-10,068	-83,305		-2,571,121
272	H21.8.6		38,000		32				38,000	-11,275	-94,580		-2,609,121
273	H21.9.7		38,000		32				38,000	-11,442	-106,022		-2,647,121
274	H21.10.6		38,000		29				38,000	-10,521	-116,543		-2,685,121
275	H21.11.6		38,000		31				38,000	-11,407	-127,950		-2,723,121
276	H21.12.6		38,000		30				38,000	-11,196	-139,146		-2,761,121
277	H22.1.5		40,000		30				40,000	-11,352	-150,498		-2,801,121
278	H22.2.16		36,000		42				36,000	-16,121	-166,619		-2,837,121
279	H22.3.15		24,000		27				24,000	-10,498	-177,117		-2,861,121
280	H22.3.22		9,000		7				9,000	-2,746	-179,863		-2,870,121
281	H22.4.16		33,000		25				33,000	-9,830	-189,693		-2,903,121
282	H22.5.17		38,000		31				38,000	-12,332	-202,025		-2,941,121
283	H22.5.17									-5	-202,030		-2,941,121

これは正本である。

平成23年1月21日

大阪地方裁判所岸和田支部

裁判所書記官 芝 池 幸 子

